
Hasan Hükmi, XVII. yüzyılın ilk yarısı
nın meşhur Osmanlı münşilerinden biri 
sayılır. 160 1'de divan katipliğini sürdü
rürken aynı zamanda bir önceki şehna
meci olan Lokman'ın ricasıyla Talikizade 
Mehmed Subhi'nin yerine şehnameci ta
yin edildi. Bu göreve tayiniyle ilgili Cema
ziye lah ir 1010 (Aralık 1601) tarihli hük
mün süreti A.yine-i Zurefa'da verilmiş
tir (s. 41-43). Hükml, Cigalazade Sinan 
Paşa 'nın 1604-1605 İran seferine şehna
meci olarak katılmışsa da gerek bu olay
lar gerekse başka konular hakkında her
hangi bir şehname veya inşa eseri mey
dana getirmemiştir. İnşasına dair birkaç 
örneğe münşeat mecmualarında rastlan
maktadır. 
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Hayatının ilk dönemi hakkında bilgi 
yoktur. Kardeşi Ebü'I-Ayş Ahmed b. Ka
sım'dan sonra tahta geçti (343/954 ). En
dülüs Emevl halifesine tabi olarak hüküm 

süren Hasan, Fatımiler'in meşhur ku
mandanı Cevher es-Sıkılll 347'de (958) 
Tanca ve Sebte (Ceuta) hariç bütün Mağ
rib'i hakimiyeti altına alınca Fatımller'e 
bağlılık arzetmek zorunda kaldı (349/ 
960). Sıkılll' nin 349 yılı sonunda (Şubat 
961 ) İfrlkıye' den ayrılmasının ardından yi
ne eskiden olduğu gibi Endülüs Ernevi
leri adına hutbe akutmaya başladıysa da 
Bulukkin b. Zlrl'nin Mağrib'de gerçek
leştirdiği başarılı seferden sonra tekrar 
Fatımiler'e biat etti ve hatta onlarla iş 

birliği yaptı. Buna çok öfkelenen Endülüs 
Emevl Halifesi ll. Hakem veziri Muham
med b. Kasım'ı Afrika'ya gönderdi. Ta
raflar arasında Tanca'da Fahsumehran 
denilen yerde meydana gelen savaş Mu
hammed b. Kasım'ın mağlübiyeti ve ölü
müyle sonuçlandı (21 Reblülewel 362/30 
Aralık 972). Bunun üzerine halife meş

hur kumandanı Galib b. Abdurrahman'ı 
büyük bir orduyla yola çıkardı (30 Şevval · 
362/3 Ağustos 973). Hasan korkup bulun
duğu Basra şehrini terketti ve Hacerün
nesr Kalesi'ne çekildi. Kasrımasmüde ya
kınlarında cereyan eden savaş sırasında 
Galib Serberi kumandanlarını çeşitli va
adlerle kendi tarafına çekti. Yalnız kalan 
Hasan savaşı bırakıp Hacerünnesr Kale
si'ne sığındı ve kalenin kuşatılmasıyla da 
eman dileyerek teslim oldu: böylece bü
tün Mağrib yeniden Endülüs Emevl Dev
leti'nin hakimiyeti altına girdi. Il. Hakem, 
1 Muharrem 364'te (21 Eylül 974) muh
teşem bir törenle karşıladığı Galib'in Kur
tuba'ya getirdiği Hasan'ı ve maiyeti erka
nını affetti ve kendilerine hil'at giydirip 
maaş bağladı. Ancak ertesi yıl istediği de
ğerli bir mücevheri vermeyince Hasan'ı 
adamlarıyla birlikte ülkesinden sürdü. 

Meriye'den (Aimeria) Tunus'a, oradan 
da Mısır'a giden Hasan, Fatımi Halifesi 
Aziz- Billah tarafından çok iyi karştiandı 
ve kendisine intikamının alınacağına dair 
söz verildi. Sekiz yıl kadar Mısır'da kalan 
Hasan, 373'te (983-84) Fatımiler'e tabi 
İfrlkıye Valisi Bulukkin b. Zirl'nin yardı
mıyla Mağrib'e geçti: Serberiler de ken
disine katıldılar. Bunu haber alan Endü
lüs Emevl Halifesi ll. Hişam'ın hacibi İbn 
Ebü Amir ei-Mansür, amcazadesi Ebü'I
Hakem Amr b. Abdullah'ı büyük bir or
duyla gönderip hükümdarlarını ortadan 
kaldırarak idrisiler meselesini kökünden 
çözmesini istedi. Ebü'I-Hakem de donan
ma ile Sebte'ye geçti ve Hasan'ı muha
sara etti. Ebü Amir, daha sonra oğlu 
Abdülmelik'i de büyük bir ordu ile yardı
ma gönderdi. Zor durumda kalan Hasan 
eman diledi ve Endülüs'e geçmesine izin 
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verilmesini istedi. Ebü'I-Hakem ona eman 
verip durumu Mansür'a bildirdi: ancak 
Mansür bunu onaylamadı ve Hasan'ı yol
ladığı adamlarına öldürttü (Cemaziye
levvel 375/Eylül-Ekim 985). Böylece idri
sller hanedanı yıkılmış oldu. Kaynaklar 
Hasan'ı katı kalpli ve kaba bir insan ola
rak tanıtırlar. 
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(1846-1900'den sonra) 

Giridi mülkiye memuru, 
şair ve sözlük yazarı. 
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ZZ Ağustos 1846'da Kandiye'de doğdu. 
Kandiye aşar ve ağnam mültezimi Ali 
Hilmi Efendi'nin oğludur. İlk öğrenimini 
burada Turşucu Yüsuf Efendi Medrese
si'nde yaptı . Matematik, coğrafya , fizik, 
jeoloji dersleri aldı; ayrıca Meşnevi, Di
van-ı l:fafl'~ ve Gülistdn okudu. Bir yıl 
kadar da Rum mektebine devam etti. 
1863'te Menteşe Şer'! Mahkeme mukay
yitliğiyle memuriyete başladı. 1866-1900 
yılları arasında İstanköy, Aydın, Kasta
monu, Lice, Yemen'de Taiz, Anis, Haraz, 
Lühayye, Basra'da Sükuşşüyüh, Trablus
garp'ta Garyan, Misrata, Zaviye vilayet, 
sancak ve kazalarında rüsümat memuri
yeti kitabeti, cinayet kitabeti, Tahrirat 
Kalemi mukayyitliği. Meclis-i İdare-i Vila
yet başkitabeti, Tah ri rat Kalemi müdüri
yeti, Mektupçu Kalemi müsewitliği ve 
kaymakamlık gibi görevlerde bulundu. 
Son memuriyeti Garyan kazası kayma
kamlığıdır. Ölüm tarihi bilinmemekte, an
cak sözlük çalışmasının mukavelesine ve 
şiir kitabının basım tarihine göre 1900 yı
lında hayatta olduğu anlaşılmaktadır. 

Arapça, Farsça ve Rumca bilen, Kasta
monu'daki memuriyeti sırasında bir sü
re vilayet gazetesinin muharrirliğini de 
yapan Hasan ilmi'nin bilinen iki eseri var
dır. Bunlardan Osmanlı Dili adlı eseri, 
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